tur p aplm dicentē. j. ad Cor. xij. Si dñs struero oīes facultates meas in cibos pauperū/ z si tradidero corp⁹ meū ita ut ardeam: charitatē autē nō habuero/ nihil mihi p̄dest. i. quantū ad regnū celoz obtinendū. vt ponit Aug. in lib. de penitētia. z habet in decretis. de peni. dist. iij. c. vlti. Ad idem facit qd dicit dñs Mat. v. Si offers mun⁹ tuū ad altare/ z ibi recordat⁹ fueris/ q̄ fractu⁹ hz aliqd aduerfium te: relinque ibi munus tuū ante altare/ z vade prius recōciliari fratri tuo: z tunc venies offeres mun⁹ tuū. Ex quo p̄batur q̄ opes ratio bona nō valet/ nisi operās p̄sona sit in grā. Et iō dicit Glo. Bernār. in c. j. de collusionē. q̄ dicit quidā sapiens noīe Joannes fantasma: q̄ deus nō est remunera tor nominū/ sed aduerfioz: hoc est dicere nō remunerat de⁹ bonū qd fit/ s; qd bñ fit. Dec glo. Ibi bene autē nō p̄t fieri a p̄sona bonū si sine charitate sit. Unī si inuitam penitētiā quis pagat in mortali: nō p̄dest sibi quo ad remissionēz pene debite in foro dei/ licet p̄t sibi quantū ad satisfactiōē precepti a sacerdote sibi iniuncti/ cui obedir tenet: p̄dest sibi etiā q̄ ad alia. vt i fra dicā. Nam ad satisfactiōē preceptoz dei/ sufficit obedire etiā sine charitate. vt no. Tho. j. ij. q. c. ar. j. z. r. Et h; qd hic dicitur/ etiā ponit de peni. dist. iij. si quis autē circa finē illius distinctiōis. Dec autē p̄dicta cōclusio est vera nisi in tribus casib; in quib; opera de genere bonoz facta ab eo qui nō est in grā. postea aduentente grāa vivificātur. Primus est nisi sint opa que habēt efficacia ex opere operato/ sicut baptismus: quia tunc recedēte fictiōne opatur. Idem p̄t esse in omnib; sacramentis/ cōferentib; characterē: sicut est cōfirmatio/ z ordo p̄ter baptismus. Ratio autē hui⁹ est: quia sicut dicit Tho. in. iij. di. q. iij. ar. iij. qz baptismus nō habet efficacia soluz ex opere operāte sed magis ex opere operato: qd est opus dei z nō hoīs. z ideo nō potest esse mortuū fm Tho. ibi. Sed hec ratio videtur dubia: qz fm hanc idem esset in alijs sacramētis. Secūsdus casus est: nisi sint opera ex quibus nō cōsequitur meritū immediate/ sed ex alio opere sub cōditione illius operis: sicut est in indulgētijs. vt infra dicitur cum de in

De Peccato

Dulgerijs dicitur. Tertius est: nisi sint illa opera in meritu alterius existentis in gratia: non autem operantur per modum nudis ministris existentis in mortali: sicut nota, Tho. in. iij. sententia. dist. xlv. q. v. ar. 1. q. iij. et dicitur infra ar. iij. cum de suffragijs ageretur. Paret ergo quod opera dicuntur mortua ex defectu principij vite spiritualis: quod est gratia. Secundo autem modo dicitur opera mortua ex defectu finis: quia sunt quidem facta ab eo qui est in gratia: sed non sunt ordinata ad finem debitum. puta quoniam sit elemosina propter vanam gloriam: non tamen tantum quod sit peccatum mortale: quia tunc opus esset mortuum primaratione. id est propter defectum principij. vel sit aliquod bonum opus propter aliquem respectum reprobale: puta amore vel timore alicuius persone: vel huiusmodi. Tunc enim opus est mortuum non quidem ex defectu principij: quod sit ab eo qui est in gratia: sed ex defectu finis intenti. qui cum det formam in actibus moralibus si sit malus: etiam opus faciet malum formaliter licet sit bonum materialiter. Finis enim operis et operantis debet esse charitatis: quia ut dicit apostolus. 1. Timotheo. 1. finis precepti est charitas. Tertio dicuntur opera mortua: non quidem ex defectu principij: quia sunt ab eo qui habent gratiam. nec ex defectu finis: quod intenditur debitus finis. sed ex defectu materie: ut mendacium officiosum dicitur ab eo qui est in charitate: vel aliquid aliud ventale: tunc opus dicitur mortuum. Et hec opera mortua secundo et tertio modo assumpta: nulla remuneratio sunt digna. sed assumpta primo modo aliud merentur ex congruo. ut infra dicitur. Quarto dicitur opera mortua ex defectu modi agendi: puta quod opus est bonum et operans in charitate et finis bonus: tamen deficit modus. puta si dicat quis missam sine lumine vel cum calice vitreo vel sine stola et de quo in c. si. de cele. missa. In quolibet enim opere ad hoc ut sit meritum: requiruntur ex parte operantis tria. scilicet species/modus et ordo. Quandoque et tertio dicitur opera mortificata: puta quando non caret principio vite: quod sunt de genere bonorum facta in gratia: sed postmodum sequitur peccatum mortale per quod dicuntur mortificari opera bona facta in gratia et meritoria. Mortificantur autem quo ad operationem. id est meritum:

quod si moritur quis in illo mortali de peccatis bonis operibus: nullum meritum habebit. Quod etiam dicitur. Ezechiel. xvij. Si aucterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitates sicut omnes abominaciones quas operantur: sed let impius: nunquid vivet: oes iusticie eius quas fecerat non recordabuntur. Unde nec Iude nec Sauli aliquid profuerunt bona que fecerunt quo ad meritum de quo loquimur. Quaedam et quarto opera sunt vivificantia: illa scilicet que semel fuerunt vitia et postea per peccatum mortale mortificata. tandem peccato sublato reuiuiscunt: quod recuperant meritum vite: quod fuerat mortificatum. De practice: si fecisset homo infra opera bona et cetera. Unde Augustinus in libro de penitentia et tristitia sumptiu de penitentia dist. iij. Primum est credere et nostra fides hoc expostulat: mala peccata gratia christi in homine destruxerit mala peccata remuneret bona. et cum destruit quod suum non inuenit: amat et diligit bonum quod in peccato perierat. Paret ergo ex patetibus quod si homo vult mereri et operibus bonis debet illa facere in gratia existens: alio modo sunt meritoria. Ideo Iohannes. Operari oportet donec dies est: veniet enim quando neque potest operari. Nota donec dies est: donec gratia signata per diem est in homine. Per dies enim significat gratiam: iuxta illud per uerbum. iij. Iustorum semita quasi lux splendet: peccatorum autem quasi tenebre. quando neque potest operari. Inuenio tamen in sententia theologorum canonistarum opera bona sine gratia facta: vel facta in gratia: sed postmodum per peccatum mortale mortificata habent effectus bonorum: quos aliquos ponunt theologii aliter non inesse. sicut notat in c. q. quidam de penitentia et remissione. Glo. in decretis. de penitentia. dist. i. si quis autem circa finem distinctio. Et dicitur isti effectus continentur in his versibus qui sequuntur. Que cum mortali bona fuerint dant bona terre. Et faciunt humilitatem: nuunt tormenta gehenne. Inclinant autem reprobos: penamque retardant. Primo valent ad bonorum reprobationem: quod faciunt humilem. cor faciunt humilem. Secundo ad vere penitentiam impetrandam. Tertio ad pene eterne diminutionem.

minuūt tormenta gebenne.

Quarto ad bonozum operum affuefa-
tionem. Inclinant.

Quinto ad diabolice potestatis repres-
sionem. reprimunt hostem.

Sexto ad pene temporalis retardatio-
nem. penamq; retardant.

¶ Primo ergo valent rē. Nota q̄ de est
ita iustus et bonus: q̄ sicut nullū malū dif-
mitit impunitū/ita nullum bonū irremu-
neratū. Unde Hiero. de peni. dist. ij. Si
quādo videris inf̄ multa opera pctōz̄ fas-
cere quēq; aliqua q̄ iusta sunt: nō est ita
iniustus deus: vt ppter multa mala obli-
uiscatur paucorū bonoz. Hec ille. Exem-
plum in nouo testamēto de diuitis epulo/
nem: cui dixit Abraā. fili recepisti bona in
vita tua. Luc. xvi. qd non fuit ppter aliud
vt dicit Greg. in dome. de diuitis epulone.
et habet de peni. dist. ij. c. cauendū est. nisi
q; aliqua bona fecerat in hac vita: de qui-
bus in p̄senti seculo remuneratōne acce-
pit. Ideo dicit Chyff. e. dist. c. quid ergo.
Non debes turbari nec emulari quādo vi-
des in hoc mdo impios. p̄sperare: quia illud
est remuneratio bonozū/ q̄ hic faciūt
sine spe future remuneratōis. Ps. Noli
emulari in malignātibz. Sicut econtra
quādo vider bonos in hoc mudo aduersū
tantibus fatigari: quia illud pringit ppter
culpas quasdam siue veniales siue morta-
les p̄teritas vel remissas. quidē p penitē-
tiā/ sed nondū bene purgatas p satisfactio-
nem. Exemplū etiā habem⁹ de obstetrici-
bus iudeoz. de quibz Exod. j. in fine. vbi
dicit quia timuerūt obstetrices deū. Edi-
ficauit illis domos. Sup quo textu dicit
Greg. et habet in decretis. xxi. q. ij. si quell-
bet tibi. nam benignitatis earū merces q̄
eis in terra poruit vita retribui pmissa cul-
pa mendaci in terrena est recōpensatione
declinata. ¶ Secdo valēt ad vere cōtricio-
nis seu penitētie impetrationē. Pōt poni
exemplū de Cornelio Centurione. Item
de latrone: de quo frater Jacobus de vo-
ragine ponit in sermone suo de innocen-
tibus. Q. fugiente virgine cū Joseph in
Egyptū: cum latrones irruissent q̄ eos ex-
poliare volebāt: vnus eoz puez respiciēs
ait. Tere dico vobis/ q̄ si possibile essz de-
um incarnari: dicerē puerū istū d̄m esse.